
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
28 июня 2023 г. г. Изобильный №                           950 

 

 

 
О комиссии по охране и со-
держанию зеленых насаждений 
на территории Изобильненско-
го городского округа Ставро-
польского края 
 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-

ФЗ «Об охране окружающей среды», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», приказом Госстроя Российской Федерации от 15 декабря 1999 г. 

№ 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городах Российской Федерации», со статьями 31, 32 Правил 

благоустройства территорий Изобильненского городского округа Ставро-

польского края, утвержденных решением Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 32 административ-

ным регламентом предоставления администрацией Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края муниципальной услуги «Выдача разре-

шения на вырубку, кронирование или посадку деревьев и кустарников», 

утвержденным постановлением администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 03 сентября 2019 г. № 1343, администрация 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать комиссию по охране  и содержанию зеленых насаждений на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Состав комиссии по охране и содержанию зеленых насаждений на 

территории Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

2.2. Положение о комиссии по охране и содержанию зеленых насажде-

ний на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 

края.  

 



2 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования (обнародования).  
 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 28 июня 2023 г. № 950 

 

 
СОСТАВ 

комиссии по охране и содержанию зеленых насаждений на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
Акчурин Станислав 
Растямович 
 

исполняющий обязанности заместителя главы 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, председатель ко-
миссии 
 

Степаненко Светлана  
Ивановна 

начальник отдела жилищно-коммунального хо-
зяйства, заместитель председателя комиссии 
 

Ладатко Олеся 
Геннадиевна 

ведущий специалист отдела жилищно-комму-
нального хозяйства администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края, 
секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 

Афанасов Сергей  
Иванович 

директор муниципального казенного учреждения 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края «Центр хозяйствен-
ного обслуживания» 
 

Евдокимов Юрий  
Александрович 

директор муниципального казенного учреждения 
администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края «Благоустройство» 
 

Иов Геннадий  
Иванович 

заместитель главы администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 
 

Логачев Олег  
Анатольевич 

начальник государственного казенного учрежде-
ния «Изобильненское лесничество» (по согласо-
ванию) 
 

Перевертайло Евгений 
Александрович 

ведущий специалист отдела жилищно – комму-
нального хозяйства администрации Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края 
 

Черкашин Сергей  
Александрович 

начальник муниципального казенного учрежде-
ния «ЕДДСС – 112» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
 

 
 



УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 
от 28 июня 2023 г. № 950 

 

 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по охране и содержанию зеленых насаждений на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по охране и содержанию зеле-

ных насаждений на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края (далее – Положение, Комиссия) определяет функции, полно-

мочия и порядок работы Комиссии на территории Изобильненского город-

ского округа Ставропольского края. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным орга-

ном, деятельность которого направлена на организацию проведения меро-

приятий по охране и содержанию зеленых насаждений на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края, обследования зе-

леных насаждений (древесных, кустарниковых), произрастающих на терри-

ториях общего пользования, земельных участках, находящихся в муници-

пальной собственности, или государственная собственность на которые не 

разграничена, выявления аварийных деревьев, принятия решения о выдаче 

(отказе в выдаче) разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку зеле-

ных насаждений на территории Изобильненского городского округа Ставро-

польского края. 

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральными за-

конами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,        

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Госстроя Российской 

Федерации от 15 декабря 1999 г. № 153 «Об утверждении Правил создания, 

охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федера-

ции», Правилами благоустройства территорий Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 32, 

иными законодательными и нормативными актами, муниципальными право-

выми актами Изобильненского городского округа Ставропольского края в 

указанной сфере правоотношении, а также настоящим Положением.  

 

2. Задачи и функции Комиссии 

2.1. Основными задачами и функциями  Комиссии является: 

1) осуществление мониторинга состояния зеленых насаждений;  



2 

 

 

 

2) обследование и оценка качественного состояния зеленых насаждений, 

определение мероприятий по их содержанию, сохранению и развитию; 

3) выявление аварийных деревьев; 

4) принятие решения о выдаче (отказе в выдаче) разрешения на пересад-

ку, вырубку, обрезку, посадку зеленых насаждений; 

5) определение восстановительной стоимости поврежденных, уничто-

женных и (или) подлежащих вырубке зеленых насаждений. 

2.2. В целях обследования зеленых насаждений Комиссия имеет право: 

1) создавать из своего состава рабочие группы; 

2) в случае необходимости назначать дополнительные обследования с 

привлечением лесопатологов и (или) иных специалистов (экспертов); 

3) привлекать представителей территориальных управлений, заинтересо-

ванных физических и юридических лиц, организаций, эксплуатирующих ин-

женерные сети, представителей жилищно-эксплуатационных служб; 

4) запрашивать в установленном порядке у органов государственной 

власти, предприятий и организаций информацию (документы) по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии. 

 

3. Состав и порядок работы Комиссии 

3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секре-

таря и членов Комиссии. 

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в 

его отсутствие заместитель председателя Комиссии.  

3.3. Основанием для работы Комиссии по вопросу принятия решения о 

выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку зеленых насаж-

дений является соответствующее заявление заинтересованного лица (далее - 

заявитель), с указанием видов, количества, места произрастания и причин 

пересадки, вырубки, обрезки, посадки зеленых насаждений, расположенных 

на земельных участках, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения. 

3.4. Заявление с приложенными к нему документами, оформленными в 

установленном порядке Административным регламентом предоставления 

администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вырубку, кронирование или 

посадку деревьев и кустарников», утвержденным постановлением админи-

страции Изобильненского городского округа Ставропольского края от 03 

сентября 2019 г. № 1343, передаются секретарем комиссии председателю ко-

миссии не позднее следующего рабочего дня после его регистрации. 

Для получения недостающей информации (документов) секретарь Ко-

миссии направляет соответствующие запросы. 

3.5. Комиссия в течение 10 дней рассматривает заявление, приложенные 

к нему документы, проводит обследование качественного состояния зеленых 



3 

 

 

 

насаждений, при необходимости определяет их восстановительную стои-

мость. 

3.6. В ходе работы, при необходимости, Комиссия проводит дополни-

тельные обследования зеленых насаждений с привлечением лиц, указанных в 

пункте 2.2. настоящего Положения. 

3.7. Председателем комиссии назначается день выезда на место в тече-

ние 10 рабочих дней со дня поступления заявления. 

3.8. Обследование зеленых насаждений, предлагаемых к сносу или пере-

садке, осуществляется Комиссией в присутствии заявителя и иных заинтере-

сованных лиц, которые заблаговременно (не позднее чем за 7 календарных 

дней) оповещаются секретарем Комиссии о дате и времени обследования. 

Извещение заявителя осуществляется  в телефонном режиме. Отсутствие 

заявителя надлежащим образом  извещенного не является препятствием для 

обследования Комиссией указанных в заявлении зеленых насаждений.  

3.9. Результаты обследования в течение 3 рабочих дней оформляются 

актом ревизии зеленых насаждений (далее – Акт), по форме согласно прило-

жению к настоящему Положению.  

Акт приобщается к документам, ранее представленным на рассмотрение 

Комиссии. Выводы, указанные в Акте, составляют основу решения Комис-

сии. 

3.10. Для принятия решения председатель Комиссии созывает заседание 

Комиссии. Комиссия правомочна принимать решение при участии в заседа-

нии не менее половины ее членов. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало простое 

большинство участвующих в заседании членов Комиссии. При равенстве го-

лосов голос председателя Комиссии является решающим. 

3.11. По результатам заседания Комиссией принимаются следующие 

решения: 

о выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку зеленых 

насаждений; 

об отказе в выдаче разрешения на пересадку, вырубку, обрезку, посадку 

зеленых насаждений; 

о размере  восстановительной стоимости  поврежденных, уничтоженных 

и (или) подлежащих вырубке зеленых насаждений. 

3.12. Решения Комиссии оформляются в форме акта, утвержденного  по-

становлением администрации Изобильненского городского округа  Ставро-

польского края и подписывается председателем и секретарем комиссии. 

3.13. Разрешение или отказ в пересадке, вырубке, обрезке, посадке зеле-

ных насаждений выдается заявителю в течение пяти рабочих дней со дня 

принятия решения способом, указанным в заявлении. 

3.14. Комиссией на постоянной основе не реже двух раз в год, как пра-

вило в осенний и весенний периоды, проводится мониторинг состояния зеле-

ных насаждений. 

3.15. Секретарем Комиссии составляется план выезда Комиссии для об-



4 

 

 

 

следования зеленых насаждений в рамках ежегодного мониторинга и пред-

ставляется на утверждение председателю Комиссии. 

3.16. Утвержденный план выезда направляется секретарем Комиссии 

всем Членам Комиссии. 
 

 
 



Приложение  
 

к Положению о комиссии по охране  
зеленых насаждений администрации 
Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденному 
постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
АКТ 

ревизии зеленых насаждений 

 

____________________                                  «___» ____________ 20___ г. 
(место составления) 

  

Комиссия по охране и содержанию зеленых насаждений на территории 

Изобильненского городского округа Ставропольского края в составе: 

председателя комиссии: ________________________________________ 

заместителя председателя комиссии: _____________________________ 

секретаря комиссии: ___________________________________________ 

членов комиссии: ______________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 

составила настоящий акт о нижеследующем: 

В результате осмотра зеленых насаждений: 

1) адрес произрастания зеленых насаждений; 

2) количество, наименование пород деревьев, кустарников, иных тра-

вянистых растений, подлежащих удалению или обрезке; 

3) диаметр стволов деревьев, подлежащих удалению или обрезке; 

4) описание состояния зеленых насаждений, подлежащих удалению 

или обрезке; 

5) иные сведения, имеющие значение для принятия решения 

_____________________________________________________________ 

было установлено: _____________________________________________ 
______________________________________________________________________________________ 

2. Вывод:__________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии: _________________ 
                        (подпись) 

Заместитель председателя комиссии___________________ 
(подпись) 

Секретарь комиссии: __________________ 
     (подпись) 

Члены комиссии:___________________ 

      (подпись) 

              ___________________ 

                                                          (подпись) 

                                    _________________________ 

                                                      (подпись) 


